
Prodhimi vetanak i energjisë Në mbështetje të tranzicionit 
të energjisë në familje.

Duke mbështetur tranzicionin e energjisë, ju kurseni 
energji dhe para dhe mbani mjedisin tuaj të pastër.

Siguroni një buxhet 
për projektin

Përgatitni një projekt 
të sistemit diellor

Aplikoni për leje 
ndërtimi planifikuese

Instalimi i sistemit dhe 
prodhimi vetanak i energjisë

Vendosni për llojin e
koleksionistët që 
dëshironi të instaloni

Kuptoni 
opsionet
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A e dini se mund të ulni deri në 90% të kostove të 
energjisë duke instaluar panele diellore dhe qeliza 
fototensioni në çatinë e njësisë së banimit?

6 hapa për të zotëruar 
prodhimin e energjisë 
për familjen tuaj.

Ju lutemi informohuni për procedurën e instalimit të 
paneleve diellore dhe qelizave fotovoltaike në çatitë 
e njësive të banimit dhe prodhoni energjinë tuaj.
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1.  KUPTONI OPTIONS 
Ka kolektorë diellorë, të projektuar për ujë të ngrohtë vetjak, dhe 
panele fotovoltaike për prodhimin e energjisë elektrike.

2.  VENDOSI PËR LLOJIN E KOLLEKTORIT QË DËSHIRONI TË INSTALONI 
Dëshironi vetëm të gjeneroni energji elektrike ose ngrohje uji, apo të 
dyja? Të dy llojet e paneleve mund të instalohen individualisht ose të 
kombinohen në çatinë tuaj.

3.  SIGURONI NJË BUXHET PËR PROJEKTIN 
Mund të jetë kursim ose mikrokredi, si dhe një kombinim ose çdo 
burim tjetër fondesh. Investimi varet nga madhësia e hapësirës, 
konsumi familjar dhe sistemi i përzgjedhur i prodhimit të energjisë.

4.  PËRGATITNI NJË PROJEKT TË SISTEMIT DIELLOR 
Është e nevojshme të punësohet një ekspert për të zhvilluar projektin. 
Në këtë fazë, është e rëndësishme të vlerësohet struktura e çatisë 
dhe të sigurohet që ajo mund të mbajë panelet e peshës. Gjithashtu, 
është e nevojshme të sigurohet hapësirë shtesë për pajisjet e 
nevojshme për funksionalitetin e plotë të sistemit të zgjedhur. Ky lloj 
sistemi zakonisht merr deri në katër metra katror hapësirë.

5.  APLIKONI PËR LEJE PLANIFIKIMI DHE NDËRTIM NGA AUTORITETET 
VENDORE 
Kjo kërkon një dizajn të sistemit diellor dhe një dizajn statik çati 
përshkruar në hapin e mëparshëm. Leja nuk është e nevojshme  
për sisteme të tilla nëse prodhimi i energjisë është vetëm për  
nevojat e veta, jo për shitje në treg.

6.  INSTALONI SISTEMIN DHE FILLONI TË PRODHONI  
ENERGJISË TUAJ 
Instalimi zakonisht zgjat 1 deri në 2 ditë. Kolektorët 
diellorë duhet të lidhen me sistemin ekzistues të ujit të 
ngrohtë shtëpiak me anë të rezervuarit diellor, ndërsa 
panelet fotovoltaike duhet të lidhen me sistemin 
elektrik të shtëpisë (për përdorim të drejtpërdrejtë) 
ose me baterinë (nëse energjia ruhet). Pasi sistemi 
është vendosur, ju ndaloni të paguani për konsumin 
e energjisë elektrike. Paratë e kursyera që mund t’i 
investoni në familje të tjera kanë nevojë.

Investimi në panele diellore mund 
të jetë një shtesë e vlefshme për një 
rinovim standard dhe një mënyrë e mirë 
për të ulur kostot e energjisë elektrike.
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